РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное

общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 1

ПРИКАЗ

От        29.12.2008        №     168/01-06

г. Шатура Московской области

О введении в действие «Положения об оплате труда работников»,

«Положения о стимулирующей части ФОТ работников» и
«Положения о компенсационных доплатах» муниципального
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
школы с углублённым изучением отдельных предметов № 1 г. Шатуры
Шатурского муниципального района Московской области

На основании приказов Управления образования администрации Шатурского муниципального района «Об утверждении примерного перечня и рекомендуемого процента доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника» № 252/1 о/д от 28.05.2008 г. и «Об утверждении примерных критериев для расчета выплат стимулирующей части фонда оплаты труда учителей и методических рекомендаций по их применению» № 544/1 о/д от 25.12.2008 года, -
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 1 января 2009 года следующую документацию МОУ СОШ № 1 г. Шатуры, согласованную с Советом учреждении:
- «Положение о стимулирующей части фонда оплаты труда работников муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углублённым изучением отдельных предметов № 1 г. Шатуры Шатурского муниципального района Московской области» (приложение № 1);

- «Положение о компенсационных доплатах работникам муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углублённым изучением отдельных предметов № 1 г. Шатуры Шатурского муниципального района Московской области» (приложение № 2).

Директор МОУ СОШ № 1                                                                      В.Я. Бурданов

Приложение № 1

к приказу № 168/01-06 от 29.12.2008 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о стимулирующей части фонда оплаты труда работников

муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углублённым изучением отдельных

предметов № 1 г. Шатуры Шатурского муниципального района

Московской области

Выплаты стимулирующей части фонда оплаты труда учителей (далее ФОТ) вводятся в действие с 1 января 2009 года.

Они устанавливаются школьной комиссией, которая состоит из представителей администрации, учителей и профсоюзной организации, по результатам работы в прошедшем учебном году на следующий учебный год.

Размер выплат согласовывается с Советом учреждения и вводится приказом по школе.

Оценка работы каждого учителя основывается, в основном, на следующих рекомендуемых Управлением образования «Примерных критериях для расчёта выплат стимулирующей части фонда оплаты труда учителей» (приказ по УО № 544/1 о/д от 25.12.2008 г.).

	КРИТЕРИИ

для расчета выплат стимулирующей части фонда оплаты труда учителей

	№ п/п
	Критерии
	Показатели
	Расчет показателя
	Шкала
	Максимальное число баллов по критериям

	1.
	Успешность учебной работы (динамика учебных достижений учащихся, в т.ч. на внешкольных  олимпиадах, конкурсах)
	Качество освоения

учебных программ:

К1
К2
Динамика учебных достижений

К3
Результативность участия в олимпиадах, конкурсах и др.

К4
	Кол-во уч-ся, получивших «4», «5» по итогам периода/численность обучающихся

(учитывается специфика: для учителя математики – к учащимся, которым преподается предмет; для учителя начальных классов – к учащимся его класса и т.п.).

Кол-во уч-ся, получивших «1», «2» по итогам периода /численность обучающихся (учитывается специфика: для учителя математики – к учащимся, которым преподается предмет; для учителя начальных классов – к учащимся его класса и т.п.).

Кол-во уч-ся, повысивших оценку  по итогам периода/ численность обучающихся

(учитывается специфика: для учителя математики – к учащимся, которым преподается предмет; для учителя начальных классов – к учащимся его класса и т.п.).

Кол-во учащихся – победителей и призеров предметных олимпиад, лауреатов и дипломантов конкурсов, конференций, турниров и т.д.

	от 1 до 0,8 – 10 баллов;

от 0,79 до 0,48 – 8 баллов;

от 0,47 до 0,28 – 6 баллов;

от 0,27 до 0,08 – 4 балла.

Не более 10 баллов.
0 – 10 баллов;

от 0,01 до 0,04 – 5 баллов;

от 0,041 до 0,08 – 3 баллов

от 0,081 до 0,12 – 1 балл.

Не более 10 баллов.
от 1 до 0,8 – 15 баллов;

от 0,79 до 0,48 – 10 баллов;

от 0,47 до 0,28 – 5 баллов;

от 0,27 до 0,08 – 1 балл

Не более 15 баллов
Региональный уровень – 5 баллов;

Муниципальный уровень – 2 балла;

Школьный уровень – 1 балл
Не более 5 баллов
	40

	2.
	Активность во внеурочной, воспитательной деятельности
	Индивидуальная дополнительная работа со слабо успевающими учащимися

К5

Индивидуальная дополнительная работа с хорошо успевающими  учащимися

К6

Работа по привлечению учащихся к дополнительному, расширенному, углубленному изучению предмета за рамками тарифицированных часов

К7

Воспитательная работа с учащимися за рамками функционала классного руководителя

К8

	количество учащихся, имеющих «3», «2», «1», с которыми проведена индивидуальная дополнительная работа/ численность обучающихся, имеющих «3», «2», «1».

количество учащихся, имеющих  «4», «5», с которыми проведена индивидуальная дополнительная работа/ численность обучающихся, имеющих «4» и «5».

количество учащихся, посещающих факультативы, кружки и др. систематические занятия/численность учащихся (учитывается специфика: для учителя математики – к учащимся, которым преподается предмет; для учителя начальных классов – к учащимся его класса и т.п.).

Количество учащихся, вовлеченных в мероприятия воспитательного характера/численность учащихся (учитывается специфика: для учителя математики – к учащимся, которым преподается предмет; для учителя начальных классов – к учащимся его класса и т.п.).
	от 1 до 0,8 – 5 баллов;

от 0,79 до 0,6 – 4 балла;

от 0,59 до 0,4 – 3 балла;

от 0,39 до 0,2 – 2 балла

от 0,19 до 0,08 – 1 балл

Не более 5 баллов.

от 1 до 0,8 – 5 баллов;

от 0,79 до 0,6 – 4 балла;

от 0,59 до 0,4 – 3 балла;

от 0,39 до 0,2 – 2 балла;

от 0,19 до 0,08 – 1 балл

Не более 5 баллов.

от 1 до 0,8 – 5 баллов;

от 0,79 до 0,6 – 4 балла;

от 0,59 до 0,4 – 3 балла;

от 0,39 до 0,2 – 2 балла

от 0,19 до 0,05 – 1 балл

Не более 5 баллов.

от 1 до 0,8 – 5 баллов;

от 0,79 до 0,6 – 4 балла;

от 0,59 до 0,4 – 3 балла;

от 0,39 до 0,2 – 2 балла

от 0,19 до 0,04 – 1 балл

Не более 5 баллов.

	20

	3.
	Обобщение и распространение передового педагогического опыта
	Проведение мастер-классов, открытых уроков, выступления на конференциях, семинарах, круглых столах, наличие опубликованных работ, наставничество и т.п.
К9
	Количество мероприятий
	Всероссийский уровень – 5 баллов;

Региональный уровень – 3 балла;

Муниципальный уровень – 2 балла;

Школьный уровень – 1 балл.

Не более 5 баллов.
	5

	4.
	Участие в методической, научно-исследовательской работе
	Наличие собственных методических и дидактических разработок, рекомендаций, учебных пособий и т.п., применяемых в образовательном процессе, участие в инновационной и экспериментальной работе, руководство методическими объединениями, секциями кафедрами и др.
К10
	Количество и объем собственных методических и дидактических разработок, рекомендаций, учебных пособий и т.п., применяемых в образовательном процессе
	В зависимости от сложности, объема и результативности работы до 5 баллов
	5

	5.
	Использование современных педагогических технологий, в т.ч. информационно-коммуникацион-ных, здоровьесбере-гающих, в процессе обучения предмету
	Использование мультимедийных средств обучения, компьютерных программ, видео, аудио аппаратуры и пр., здоровьесберегающих технологий.

К11

	Количество занятий с учащимися (в том числе уроков, факультативных занятий кружковых занятий и др.) с использованием мультимедийных средств обучения, компьютерных программ, видео, аудио аппаратуры и пр., здоровьесберегающих технологий.
	На основе результатов внутришкольного контроля (ВШК) до 5 баллов
	5

	6.
	Повышение квалификации, профессиональная подготовка.
	Прохождение курсов повышения квалификации и переподготовки, обучение по программам высшего образования (для не имеющих такового), обучение в аспирантуре, докторантуре

К12

	Свидетельства, сертификаты и т.п. о прохождении повышения квалификации и профессиональной подготовке (не менее 72 часов, в том числе по накопительной системе)
	Обучение по программам высшего образования – до 3 баллов

Повышение квалификации – до 2 баллов;

Профессиональная подготовка – до 2 баллов.

Обучение в аспирантуре, докторантуре до 5 баллов

Не более 5 баллов
	5

	7.
	Дополнительный критерий (устанавливается ОУ самостоятельно)
	1. Сотрудничество со СМИ.

2. Работа в классах с углублённым изучением английского языка и предметов эстетического цикла.
К13
	Количество публикаций в районных СМИ.

Качество обучения в спецклассах.

Количество призовых мест на районных олимпиадах.
	 не более 20 баллов.
	5

15

Приложение № 2
к приказу № 168/01-06 от 29.12.2008 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о компенсационных доплатах работникам

муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углублённым изучением отдельных

предметов № 1 г. Шатуры Шатурского муниципального района

Московской области

Компенсационные доплаты работникам МОУ СОШ № 1 г. Шатуры осуществляются за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника.

Они устанавливаются школьной комиссией, которая состоит из представителей администрации, учителей и профсоюзной организации, по результатам работы в прошедшем учебном году на следующий учебный год.

Размер выплат согласовывается с Советом учреждения и вводится приказом по школе на период с 1 сентября текущего по 31 августа следующего календарного года.

Размер доплат основывается, в основном, на следующем рекомендуемом Управлением образования «Примерном перечне и рекомендуемом проценте доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника» (приказ по УО № 252/1 о/д от 28.05.2008 г.).

Примерный перечень и рекомендуемый процент доплат

за выполнение дополнительных работ, связанных

с образовательным процессом и не входящих в круг

основных обязанностей работника
	№

п/п
	Наименование доплат
	Рекомендуемый процент доплат от ставки заработной платы (должностных окладов) работников

	1
	За классное руководство

1-4 классов

5-11 классов
	до 15

до 20

	2
	За проверку тетрадей и письменных работ

- за проверку тетрадей в 1-4 классах

- за проверку письменных работ в 5-11 классах:

         - по русскому языку и литературе

         - по математике

         - по иностранному языку, черчению,

          физике, химии

        - по другим предметам
	до 10

до 15

до 10

до 10

до 5

	3
	За заведование элементами инфраструктуры:

        кабинетами, музеями, залами

        лабораториями

        учебно-опытными участками (теплицами,

        парниковыми хозяйствами и т.п.)
	до 10

до 10

до 25

	4
	За исполнение обязанностей мастера учебных мастерских:

- заведование учебными мастерскими

- заведование комбинированными мастерскими
	до 20

до 35

	5
	Консультации и дополнительные занятия с обучающимися
	до 10

	6
	Консультирование, рецензирование рефератов и др. творческих работ и исследовательских работ
	до 10

	7
	Подготовка учащихся, участвующих в ЕГЭ
	до 15

	8
	Подготовка учащихся к олимпиадам, конференциям, смотрам
	до 10

	9
	Изготовление дидактического материала и инструктивно-методических пособий
	до 5

	10
	За организацию общественно-полезного труда школьников
	до 5

	11
	За руководство методическими, цикловыми и предметными комиссиями
	до 15

	12
	За обслуживание вычислительной техники (за каждый работающий компьютер)
	до 5

	13
	За работу с родителями
	до 5

	14
	За проведение внеклассной работы
	до 20

	15
	За работу с библиотечным фондом учебников
	до 20

	16
	За ведение библиотечной работы (при отсутствии должности библиотекаря)
	до 25

	17
	За ведение делопроизводства (при отсутствии секретаря)
	до 15

	18
	За заведование хозяйством (при отсутствии в штате учреждений должности заместителя директора по административно-хозяйственной части (заведующего хозяйством)
	до 15

	19
	За организацию проезда обучающихся к месту учебы и обратно
	до 10

	20
	За организацию горячего питания обучающихся.
	до 10

	21
	За обеспечение работы Интернет-ресурсов
	до 10

	22
	За организацию дополнительного образования учащихся (кружок, факультатив, клуб, объединение и т.д.)
	до 10

	23
	За организацию и участие в экспериментальной работе на уровне МОУ или муниципальном
	до 15

	24
	За организацию социальной работы с обучающимися (при отсутствии социального педагога)
	до 20

	25
	За организацию и проведение внеклассной работы по предмету
	до 10

	26
	За другие виды работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника (конкретно)
	до 10